Nº 803 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2025 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 044 DE 13 DE MAIO DE 2025. ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 104-2025 ............. 1

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

107/2025 ................................................................. 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

108/2025 ................................................................. 3

DECRETO Nº 044 DE 13 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE

SERVIDOR EFETIVO.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO

TOCANTINS, SR JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE, no

uso das atribuições legais e constitucional:

RESOLVE,

Art 1º- EXONERAR, A PEDIDO, o servidor BRUNO

CARDOSO DE SOUSA, matricula nº 500473, portador do

CPF nº 075.156.941-06, ocupante do cargo efetivo de

AGENTE DE LIMPEZA PUBLICA(GARI), Concursado,

nomeado conforme decreto 051/2020 de 02/03/2020,

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Art 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação com efeitos a partir de 13 de maio de 2025 e,

revoga as disposições ao contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,

Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de maio de 2025,

54º ano da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 104-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais

e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

SERVIÇOS DE SERRALHERIA, VISANDO ATENDER A

DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de

manifestar acerca do proposto para contratação da

empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor

e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

declarando previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao

procedimento licitatório:

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 22 de maio de 2025– EDIÇÃO Nº 803

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 803 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2025 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Dotação Fich

a

Fonte Eleme

nto

Valor(

R$)

05.35.12.122.2

165.2.146

004

81

1500.1

001

3.3.90

.39

R$

30.00

0,00

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto

ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 104/2025 nos termos Art. nº 75 da

14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas

alterações, para:

53.688.326 RUAN DIEGO ALVES COSTA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

53.688.326/0001-10, estabelecida na RUA 4, CENTRO, Nº

8, PRESIDENTE KENNEDY, TO

ITE

M

UN

D

QT

D
DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1 DI 200

PRESTAÇÃO

DE

SERVIÇOS

DE

SERRALHER

IA

R$ 150,00
R$

30.000,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Educação de Presidente Kennedy-

TO, aos 22 de maio de 2025.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 126/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PRESIDENTE KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede na Praça 5 de dezembro

CECOPEK - centro, na cidade de Presidente Kennedy do

Tocantins – TO, e com foro na Comarca de Guaraí – TO,

inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70,

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa 53.688.326 RUAN DIEGO

ALVES COSTA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no

CPF/CNPJ sob nº 53.688.326/0001-10, estabelecida na

RUA 4, CENTRO, Nº 8, PRESIDENTE KENNEDY, TO,

doravante designado CONTRATADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA,

VISANDO ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 05.35.12.122.2165.2.146

Fonte de Recursos: 1.500.1001

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Ficha: 481

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores

alterações.

Vigência: 22/05/2025 até 31/12/2025

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

107/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso

de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3°

do artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse

em obter propostas adicionais de eventuais interessados,

para fins de seleção da proposta mais vantajosa, para a

AQUISIÇÃO DE VIDROS E ESQUADRIAS DE VIDRO

TEMPERADO (PORTAS E JANELAS), DEVIDAMENTE

INSTALADOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo

eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a

contar desta publicação até a data limite, oportunidade

em que a Administração escolherá a proposta mais

vantajosa. Critério de julgamento: menor preço global.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail

Nº 803 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2025 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no

WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 27 de maio de 2025,

nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível

sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente

Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo

administrativo encontram-se à disposição dos

interessados no Setor de Licitações e Contratos

Administrativos, situado na praça Antônio dos santos

sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-000 – Presidente

Kennedy – TO, prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

22 de maio de 2025.

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

108/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso

de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3°

do artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse

em obter propostas adicionais de eventuais interessados,

para fins de seleção da proposta mais vantajosa, para a

AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA USO DOS

PARTICIPANTES INSCRITOS NA CAVALGADA PK FEST 2025

DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo

eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a

contar desta publicação até a data limite, oportunidade

em que a Administração escolherá a proposta mais

vantajosa. Critério de julgamento: menor preço global.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no

WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 27 de maio de 2025,

nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível

sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente

Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo

administrativo encontram-se à disposição dos

interessados no Setor de Licitações e Contratos

Administrativos, situado na praça Antônio dos santos

sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-000 – Presidente

Kennedy – TO, prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

22 de maio de 2025.

		2025-05-22T17:21:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130